

Số: 192/KH-UBND

Thái Bình, ngày 06 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội đền Trần năm 2025

Căn cứ Công văn số 3732/BVHTTDL-VHCS ngày 30/8/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hoá cơ sở tại địa phương; Thông báo số 693-TB/TU ngày 30/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức một số lễ hội ở quy mô cấp tỉnh; Quyết định số 2609/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lễ hội đền Trần ở quy mô cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ hội đền Trần năm 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định giá trị di sản văn hoá nhà Trần ở Thái Bình; thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của các bậc tiền nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi dịp đầu xuân mới; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh thi đua học tập, rèn luyện, lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Bình lần thứ XX.

- Thông qua các hoạt động lễ hội, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào, tự tôn dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với thu hút đầu tư và phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động lễ hội tổ chức theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, xứng tầm với vai trò, vị thế của nhà Trần trong tiến trình lịch sử dân tộc.

- Nội dung hoạt động trong lễ hội phong phú, đa dạng, hấp dẫn, kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống và hiện đại, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của đất và người Thái Bình và vùng đất Long Hưng - Hưng Hà.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức lễ hội

- Lễ hội tổ chức quy mô cấp tỉnh, gắn với tôn vinh di sản lễ hội đền Trần là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố liên quan.

2. Thời gian

Lễ hội được tổ chức trong 05 ngày, từ ngày 10/02/2025 đến ngày 14/02/2025 (tức ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng).

3. Địa điểm

Tại di tích Quốc gia đặc biệt Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, xã Tiên Đức, huyện Hưng Hà (gọi tắt là đền Trần).

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA LỄ HỘI

1. Phần lễ

Các hoạt động phần Lễ được tổ chức trong các ngày từ 10/02/2025 đến 14/02/2025 (tức ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng năm Ất Tỵ), bao gồm các hoạt động:

1.1. Tổ chức các nghi lễ truyền thống (Có phụ lục chi tiết kèm theo):

- Tổ chức tế mở cửa đền.
- Tổ chức lễ dâng hương tại khu lăng mộ các vua Trần.
- Tổ chức lễ rước nước.

1.2. Tổ chức lễ Khai mạc và lễ Bái yết:

a) Thời gian: Từ 20h10 đến 21h10, ngày 10/02/2025 (tức ngày 13 tháng Giêng).

b) Địa điểm: Sân lễ hội, sân tòa Trung tế đền Vua.

c) Dự kiến thành phần:

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Văn hóa cơ sở, Cục Di sản văn hóa và một số Ban, Bộ, ngành Trung ương.

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện Hưng Hà; cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của xã Tiên Đức; đại diện cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hưng Hà.

- Phóng viên cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Thái Bình, phóng viên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Tạp chí Văn nghệ Thái Bình.

- Đại diện Ban Chấp hành họ Trần Việt Nam, đại diện Hội đồng họ Trần Việt Nam.

d) Chương trình (Khoảng 60 phút, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình), gồm:

- Phần 1: (30 phút): Chương trình nghệ thuật *(Có kịch bản chi tiết riêng)*.
- Phần 2: (30 phút): Khai mạc và Bái yết.
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Diễn văn khai mạc lễ hội.
 - + Đánh trống khai hội và màn trống hội.
 - + Phóng sự.
 - + Công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi khu di tích *(Nếu có)*.
 - + Dâng chúc văn bái yết.
 - + Dâng hương.

2. Phần hội

Các hoạt động phần Hội được tổ chức trong các ngày từ 10/02/2025 đến 14/02/2025 *(từ ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng năm Ất Tỵ)*, bao gồm các hoạt động *(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)*.

- 2.1. Tổ chức gian hàng trưng bày giới thiệu một số sản phẩm OCOP.
- 2.2. Thi gói bánh chưng.
- 2.3. Thi pháo đất.
- 2.4. Thi cỗ cá.
- 2.5. Tổ chức Ngày thơ Việt Nam.
- 2.6. Thi tằm trâu cánh phượng.
- 2.7. Thi vật cầu.
- 2.8. Giao lưu các câu lạc bộ Chèo.
- 2.9. Thi kéo lửa nấu cơm cần.
- 2.10. Thi kéo co.
- 2.11. Liên hoan hát văn.
- 2.12. Thi cờ tướng (cờ biển).
- 2.13. Tổ chức hội chợ *(Nếu đủ điều kiện)*.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí hỗ trợ: Ngân sách cấp tỉnh, ngân sách huyện Hưng Hà.
2. Nguồn công đức.
3. Huy động sự đóng góp, tài trợ của các doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh *(nếu có)*.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức lễ hội

- Trưởng Ban: Đồng chí Phạm Văn Nghiêm, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phó Trưởng Ban Thường trực: Đồng chí Phạm Cao Quân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.
- Các Phó Trưởng Ban:
 - + Đồng chí Trương Thị Hồng Hạnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Mời đồng chí Trần Hữu Nam, Bí thư Huyện ủy Hưng Hà.

+ Mời đồng chí Trần Văn Thương, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy Hưng Hà.

Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thành lập Ban Tổ chức lễ hội

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Phạm Cao Quân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

- Phó Trưởng Ban Tổ chức:

+ Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Đồng chí Đinh Bá Khải, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

- Các thành viên:

+ Đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành, cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Công ty Điện lực Thái Bình, Viễn thông Thái Bình.

+ Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Hưng Hà, đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện Hưng Hà, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

- Nhiệm vụ của Ban Tổ chức: Thành lập các Tiểu ban, tổ chức lễ hội bảo đảm đúng quy định của pháp luật và mục đích, yêu cầu của Kế hoạch này.

3. Thành lập các Tiểu ban và phân công nhiệm vụ

3.1. Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền, khánh tiết:

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Đinh Bá Khải, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thành viên: Đại diện lãnh đạo: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Viễn thông Thái Bình, Nhà hát Chèo Thái Bình, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hưng Hà, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Hưng Hà, Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện Hưng Hà, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện Hưng Hà,

Trung tâm Viễn thông Hưng Hà, Ủy ban nhân dân xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội của Tiểu ban, tham mưu xây dựng các văn bản liên quan đến công tác tổ chức, huy động nguồn lực tài trợ tổ chức lễ hội đền Trần năm 2025; xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình Lễ Khai mạc.
- Thiết kế mẫu giấy mời, pa nô, khẩu hiệu, trailer tuyên truyền, phát hành các ấn phẩm văn hóa (tờ rơi, tờ gấp, sách, ảnh tuyên truyền về khu di tích đền Trần); hướng dẫn địa điểm treo băng rôn, pa nô tuyên truyền tại Lễ khai mạc.
- Tham mưu chuẩn bị văn bản điều hành chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc; Thư cảm ơn sau khi lễ hội được tổ chức thành công.
- Xây dựng chương trình và tổ chức các hoạt động nghi lễ truyền thống: lễ dâng hương tại Lăng mộ, lễ tế mở cửa, lễ rước thủy và rước bộ, lễ bái yết, lễ dâng hương tưởng niệm 791 năm ngày Đức Thái tổ Trần Thừa băng hà (1234-2025), các hoạt động tế. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động như: Lễ, hương, hoa, phương tiện, bến thuyền và các điều kiện phục vụ lễ rước thủy, bộ, biểu diễn múa lân, rồng lồng ghép trong chương trình lễ rước thủy, bộ,...
- Cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí địa phương và báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động liên quan đến lễ hội đền Trần năm 2025; giới thiệu những nét đặc sắc về văn hóa, mảnh đất và con người Thái Bình, của vùng đất Long Hưng, Hưng Hà.
- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giá trị của Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần là di tích Quốc gia đặc biệt và Lễ hội đền Trần là di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia, chỉ đạo các trường học trong tỉnh tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan tại di tích.
- Xây dựng đề cương tuyên truyền về giá trị di tích Quốc gia đặc biệt Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần huyện Hưng Hà và Lễ hội đền Trần Thái Bình; chủ trì thẩm định nội dung phóng sự của Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình phát tại Lễ Khai mạc lễ hội đền Trần năm 2025; liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố đề nghị phối hợp tuyên truyền.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động phân hội.
- Tuyên truyền trực quan (treo băngrôn, khẩu hiệu, áp phích, panô) trên các cửa ngõ ra vào tỉnh; trên trục đường 39A từ thị trấn Hưng Hà đến xã Tân Lễ, trên các trục đường chính dẫn tới đền Trần.
- Triển khai các điểm quét mã QR Code giới thiệu, quảng bá về khu di tích đền Trần, Lễ hội...
- Xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc, phục vụ nhu cầu thông tin liên lạc của đại biểu và du khách trước, trong và sau Lễ hội.

- Truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Lễ hội trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình vào 20h10 phút ngày 10/02/2025 (tức ngày 13 tháng Giêng) và tiếp sóng với một số đài truyền hình các tỉnh, thành phố.

- Phân công người phát ngôn cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

3.2. Tiểu ban Lễ tân, Hậu cần

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Nguyễn Minh Hiếu, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thành viên: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Công ty Điện lực Thái Bình và đại diện lãnh đạo các đơn vị, phòng, ban: Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Tài chính - Kế hoạch, Y tế, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Nội vụ, Thanh tra, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Lao động, Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Giáo dục, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu chiến binh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm phát triển Quỹ đất và Cụm công nghiệp, Chi cục Thống kê, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa Hưng Nhân, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Công an huyện Hưng Hà; Ủy ban nhân dân xã Tiến Đức; Ban Quản lý di tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Xây dựng Kế hoạch của Tiểu ban nhằm bảo đảm đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động khác của lễ hội.

- In giấy mời, các loại thẻ dành cho Ban Tổ chức, đại biểu; lên danh sách khách mời; gửi giấy mời đại biểu dự lễ hội.

- Xây dựng phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương; sắp xếp vị trí ngồi và cardve của đại biểu tham dự Lễ Khai mạc; bảo đảm chu đáo, trọng thị.

- Xây dựng sơ đồ và sắp xếp vị trí các hoạt động lễ hội được tổ chức trong khu vực di tích. Làm các biển chỉ dẫn cho đại biểu, du khách tới các vị trí diễn ra các hoạt động của lễ hội đảm bảo khoa học, thuận lợi. Tổ chức lực lượng lễ tân tiếp đón, hướng dẫn khách.

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ sở thuốc dự phòng tại các khu vực diễn ra các hoạt động của lễ hội. Xây dựng phương án chủ động phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở ăn uống nơi các đại biểu và khách du lịch ăn, nghỉ.

- Có phương án bảo đảm an toàn lưới điện, phương án phòng cháy chữa cháy và bố trí máy phát điện dự phòng; sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí khuôn viên di tích phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động của Lễ hội.

- Vận động, hướng dẫn các nhà hàng, cơ sở lưu trú xây dựng chương trình giảm giá phù hợp hỗ trợ du khách về dự Lễ hội, kết hợp nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch, niềm yết công khai giá cả dịch vụ. Kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo giá cả, chất lượng dịch vụ, nhất là tại khu vực diễn ra Lễ hội.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tổng hợp, thẩm định dự toán, tham mưu bố trí nguồn ngân sách và xây dựng kế hoạch vận động, tiếp nhận các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động lễ hội, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội xem xét, quyết định.

3.3. Tiểu ban An ninh trật tự:

a) Thành phần:

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Thượng tá Trần Văn Kiên, Trưởng Công an huyện Hưng Hà;

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Trưởng Phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh;

- Thành viên: Đại diện lãnh đạo các đơn vị nghiệp vụ thuộc: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Giao thông Vận tải; Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà; đại diện lãnh đạo: Công an huyện Hưng Hà, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ủy ban nhân dân xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình diễn ra các hoạt động của Lễ hội; bảo đảm tuyệt đối an toàn cho các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương và đại biểu tham dự lễ hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ, rà phá bom mìn, cứu nạn cứu hộ, tại các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội.

- Quản lý chặt chẽ đối với các thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị flycam) trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Phân luồng giao thông, bố trí vị trí đỗ xe ô tô và các phương tiện giao thông của đại biểu, du khách đến dự lễ hội; bố trí khu vực kinh doanh dịch vụ, trông giữ phương tiện cho du khách và các đơn vị phục vụ lễ hội.

4. Các Tiểu ban chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà trước ngày 15/12/2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức lễ hội xem xét, chỉ đạo bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

5. Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà

- Là cơ quan Thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện các nội dung công việc tại Kế hoạch tổ chức Lễ hội đền Trần năm 2025.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; thành lập các Tiểu ban và trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc kết quả thực hiện của các Tiểu ban; thường xuyên báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo Lễ hội.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch tuyên truyền lễ hội đền Trần năm 2025 phù hợp với điều kiện từng địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để nhận, gửi giấy mời; đưa đón các đồng chí lãnh đạo sở, ngành, đơn vị được mời về dự lễ hội đền Trần năm 2025.

- Tăng cường tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị của di tích Quốc gia đặc biệt Khu Lăng mộ và đền thờ các vị Vua triều Trần và lễ hội đền Trần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội đền Trần năm 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, các ngành, đơn vị thường xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua cơ quan Thường trực là Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà) xem xét, quyết định. /

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, TH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Nghiêm

TH

PHỤ LỤC
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI LỄ HỘI ĐỀN TRẦN NĂM 2025
(Thể thao, Kế hoạch số 192 ngày 06/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thành phần tham gia
Ngày 10/02/2025 (Ngày 13 tháng Giêng năm Ất Tỵ, thứ Hai).						
1	Tổ chức tế mở cửa	Từ 8h00 đến 09h00	Sân toà Trung tế đền Vua	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương, đơn vị liên quan	Đội tế thôn Tam Đường, xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà, Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban quản lý di tích đền Trần.
2	Tổ chức lễ dâng hương tại lăng mộ các vua Trần	Từ 9h00 đến 10h00	Khu Lăng mộ các vua Trần	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND xã Tiến Đức	Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện lãnh đạo UBND huyện Hưng Hà, Phòng Văn hóa Thông tin huyện Hưng Hà, Đảng ủy, UBND xã Tiến Đức và các cụ cao tuổi thôn Tam Đường, Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban quản lý di tích đền Trần.
3	Tổ chức lễ rước (rước thủy và rước bộ)	Từ 13h00 đến 17h00	Đền Trần và bến sông Hồng.	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	UBND xã Tiến Đức	Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện lãnh đạo UBND huyện Hưng Hà, Phòng Văn hóa Thông tin huyện Hưng Hà, đại diện Hội Thanh đồng Đạo quan tỉnh, đại diện các chi hội Thanh đồng Đạo quan huyện, thành phố; Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban quản lý di tích đền Trần, các đoàn tế, đội múa rồng, lân... Ghi chú: + Rước bộ: Địa điểm xuất phát đền Trần, thời gian từ 13h00 ngày 10/02/2025. + Rước thủy: Đoàn rước tập kết tại bờ

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thành phần tham gia
						sông Hồng, rước kiệu Phật xuống thuyền. Thời gian lên bờ họp với đoàn rước bộ: từ 16h00 và tập kết tại sân lễ hội lúc 17h00.
4	Lễ khai mạc và Lễ Bái yết	Từ 20h10 đến 21h10	Sân lễ hội, sân Trung tế đền Vua	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Như trong Kế hoạch đã nêu.
Ngày 11/02/2025 - 14/02/2025 (Tức ngày 14 - 17 tháng Giêng năm Ất Ty).						
5	Các hoạt động tế	Từ ngày 11 đến 14/2/2025	Đền Vua, đền Thánh, đền Mẫu	Ban quản lý di tích đền Trần	UBND xã Tiến Đức	Đội tế xã Tiến Đức và của các địa phương trong và ngoài huyện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÂN HỘI

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thành phần tham gia
Ngày 10/02/2025 (Tức ngày 13 tháng Giêng năm Ất Ty, thứ Hai).						
1	Tổ chức trưng bày các gian hàng giới thiệu một số sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công truyền thống và đặc sản tiêu biểu của huyện Hưng Hà	Từ 8h00 ngày 10/02 đến ngày 14/2/2025 (ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng năm Ất Ty)	Sân lễ hội	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Hiệp hội Doanh nghiệp huyện, UBND xã Tiến Đức	Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có sản phẩm trưng bày.
2	Tổ chức hội chợ	Từ 8h00 ngày 10/02 đến ngày 14/2/2025	Bãi đỗ xe đền Trần	Ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà	Hội đồng họ Trần Việt Nam	Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có sản phẩm tham gia hội chợ.

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thành phần tham gia
		(ngày 13 đến ngày 17 tháng Giêng năm Ất Ty)				
Ngày 11/02/2025 (Tức ngày 14 tháng Giêng năm Ất Ty, thứ Ba).						
3	Thi gói bánh chưng	Buổi sáng Từ 08h00 đến 11h00	Sân tòa Trung tế đền Vua	UBND xã Tiên Đức	Ban quản lý di tích đền Trần	Các thôn của xã Tiên Đức.
4	Thi pháo đất	Buổi chiều Từ 14h00 đến 17h00	Sân lễ hội	Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Hưng Hà	Ban quản lý di tích đền Trần, UBND xã Chi Lăng	Các thôn của xã Chi Lăng, huyện Hưng Hà.
Ngày 12/02/2025 (Tức ngày 15 tháng Giêng năm Ất Ty, thứ Tư).						
5	Thi cỗ cá	Buổi sáng Từ 08h00 đến 11h00	Sân tòa Trung tế đền Vua	UBND xã Tiên Đức	Ban quản lý di tích đền Trần	Các thôn của xã Tiên Đức, cỗ cá được rước từ các thôn về tập trung tại sân tòa Trung tế đền Vua, tổ chức lễ tế cỗ cá, chọn đội đạt giải nhất vào dâng Vua.
6	Tổ chức Ngày thơ Việt Nam	Buổi sáng Từ 8h00 đến 11h00	Sân lễ hội	Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Hưng Hà	Hội nhà văn Việt Nam; Ban Quản lý di tích đền Trần	Các câu lạc bộ thơ và người yêu thơ.
Ngày 13/02/2025 (Tức ngày 16 tháng Giêng năm Ất Ty, thứ Năm).						
7	Thi têm trâu cánh	Buổi sáng	Sân tòa	Ban quản lý di	Phòng Văn	Các thôn của xã Tiên Đức và một số xã trong

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thành phần tham gia
	phượng	Từ 08h00 đến 11h00	Trung tế đền Vua	tích đền Trần	hoá và Thông tin huyện Hưng Hà	huyện Hưng Hà.
8	Giải vật cầu	Buổi chiều Từ 14h00 đến 17h00	Sân lễ hội	Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện Hưng Hà	Ban quản lý di tích đền Trần, UBND xã Tiến Đức	Đô vật trên địa bàn huyện Hưng Hà
9	Liên hoan hát văn	Buổi chiều Từ 13h00 đến 21h30	Sân toà Trung tế đền Vua	Ban quản lý di tích đền Trần; Hội Thanh đồng đạo quan huyện Hưng Hà	Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình,	Hội Thanh đồng đạo quan các huyện trong tỉnh Thái Bình.
Ngày 14/02/2025 (Tức ngày 17 tháng Giêng năm Ất Tỵ, thứ Sáu)						
10	Tổ chức giải cờ tướng (cờ biển)	Buổi sáng Từ 08h00 đến 11h00	Sân lễ hội	Trung tâm Văn hóa - Thể thao Hưng Hà	Ban quản lý di tích đền Trần	Các Kỳ thủ cờ tướng.
11	Thi kéo lừa nấu com cần	Buổi sáng Từ 08h00 đến 11h00	Sân lễ hội	UBND xã Tiến Đức	Ban quản lý di tích đền Trần	Thành phần tham gia: các thôn của xã Tiến Đức.
12	Tổ chức giải kéo co	Buổi chiều Từ 14h00 đến 17h00	Sân lễ hội	Trung tâm Văn hóa - Thể thao Hưng Hà	Ban quản lý di tích đền Trần, UBND xã Tiến Đức	Thành phần tham gia: các đội kéo co trên địa bàn huyện Hưng Hà.

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thành phần tham gia
13	Giao lưu các câu lạc bộ chèo	Buổi tối Từ 19h00 đến 21h30	Sân lễ hội	Trung tâm Văn hóa - Thể thao Hưng Hà	Ban quản lý di tích đền Trần, UBND các xã, thị trấn	Các Câu lạc bộ chèo trên địa bàn huyện Hưng Hà.

Ghi chú: Mỗi hoạt động xây dựng kế hoạch chi tiết riêng./.